Bu sorular
dan birisi de peygamberlik1 ·ile imarnet müesseseleri arasındaki farkın ne
olduğu ile ilgilidir. Konu erken dönemlerden itibaren gündeme gelmiş;
hatta kimi eserlerde özel olarak ele alınmıştır. Mesela Saffar(290/902)2

ve Kuleynl(329/940),3 imamlann peygamberler gibi gayb alemiyle irti
bat kurma biçimlerini içeren rivayetleri, müstakil bab başlıklan altında
vermişlerdir. Müfıd(413/1022), hz. Ali'nin şahsında peygamberler ve
imamları efdaliyet açısından mukayese eden bir risale yazmış,4 Tus!( 460/
1067) ise siyasi otorite bağlamında meseleyi müstakil olarak ele almış
tır.5 Tüm bunlar, İmamiyye Şiası'nda konuya ne derece önem atfedildiği
hakkında bize ipuçlan vermektedir. İşte bu makalede de İmamiyye'nin
imarnet ve peygamberlik anlayışı arasındaki farklılıkların neler olduğu
konusu üzerinde durulmaya çalışılacaktır.

1 Kelami meselelerde konu ele alınırken "Nübüvvet" kavramı kullanılmaktadır. Ancak
makalede yeri geldikçe "rasul" ve "ne bi" aynınma dikkat çekilecek olması nedeniyle bir
çatı kavram. olarak "Nübüvvet" yerine "Peygamberlik" kavramı tercih edilmiştir.

2 Safffu; Muhammed b. Hasan b. Perruh (290/902), Besô.iru'd-Dereciiti'l-Kübrafi Fedaili
Al-i Muhammed, Kum 1374, s. 388.

3 "Biibu'l-Fark beyne'r-Rô.sul ve'n-Nebi ve'l-Muhaddes" Kuleyn1, Ebu Ca'fer Muhammed b.
Ya'kub b. İshak (329/940), el-Usülu'l-Kafi, tsh. NecmuddinA.miü, ta'likA!i Ekber Gıffar
i, Tahran 1388, I, 134-35.

4 Müfid, Ebu Alıdillah Muhammed b. Muhammed b. Nu'man el-'Abkari el-Bağdadl (413/
1022), Risa!etun fi Tafdlli Emlri'l-Mü'minin ala Cemii'l-Enbiyru Gayru Muhammed ('İd
detun Resdil içinde), Kum trz., s. 200-206. ·

S Bkz. Tusi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan (460/1067), Risalefi'l-Fark beyne'n-Nebf
ve'l-İnıô.m (Resrulu Şeyh Tusi içinde), İran trz, 109-114, s. lll.

6 Rıza el-Muzaffer, Muhammed, Şfa İnançları, çev. Alıdulbaki Göl pınarlı, İstanbul 1978,
s. 40.

7 Bkz. Kaşifu'l Gıta, Muhammed Hüseyin (1373/1954),Aslu'ş-Şia ve Usüluhii, Beyrut trz., ·
s. 48. Onlara göre aklın doğruyu b ulabilmesi için nakle yani vahye muhtaçtır. Bu da bir
peygambere ihtiyacı zorunlu kılmaktadır. Bu durumda insanlaruı yükümlü tutulabil
mesi Için peygamber gereklidir. Müfid,Evailu'l-Makiilatfi Mezô.lıibi'l-Muhtiiriit, tik.

20; İnıamet Risalesi, çev. Hasan Onat, AÜİFD, XXXV, (1996), ı79-ı9ı, s. 186.

ı8 Müfid, Evailu'l-Makalat, s. 74. Peygamber'den sonra on iki imam vardır ve bunlar ma
sumdurlar. Bkz. Sadı1k, Risaletu'l-İ'tikadati'l-İmamiyye, s. ıo9-ıo.

ı 9 Mes'ı1di, Ebi'I-Hasan Ali b. Hüseyn (345/956), Mun1cu'z-Zeheb ve Me'adinu'l-Cevher, thk.
Said Muhammed el-Lehham, Beyrut ı997, lll, 234; Sadı1k, İ'tikadat, s. ıo9-ıo; Müfid,
el-İrşadfi Ma'rifeti Hııcecillahi ale'l-İbô.d, thk.

21 Kay
naklardaki bu ifadelerin sonraki dönemler için doğru olduğu söylenebi
lir. Ancak imarnet nazariyesinin henüz teşekkül aşamasında olduğu dö
nemde, peygamberlerin masumiyeti hususunda bir ittifaktan söz etmek
güçtür. En azından İmamiyye'nin öncülerinden Hişam b. Hakem(179/
795),22 peygamberlerin masumiyetim kabul etmemektedir. O, bu iddia
sını imamların neden masum olması gerektiğini izah etmeye çalışırken
dile getirmekte,23 bu hususta masumiyetİn hikmeti noktasından hareket
le24 imamlar ile peygamberler arasında bir fark olduğunu ileri sürmekte-

Mesô.ilu'l-Ukberiyye, Beyrut 1993, s. 52; Evô.ilu'l-Makô.lô.t, s. 40; Hilli, Keşfu'l-Murô.d fi
Şerhi Tecrfdi'l-İtikô.d, Bombay 1311, s. 204; Sadabadi, Ubeydullah b. Abdiilah (V/XL
asır), ei-Mukni'afi'l-İmame, thk. Şaıctr Şeb'ı, Kum 1414, s. 51.

20 Murtaza, Tenzfhu'l-Enbiyô., s. 2; Tusi, Mesô.ilu~-Kelô.miyye (Resılilu Şeyh Tusf içinde), İran
trz, 91-100, s. 96; Keraciki, Ebu'l-Feth Şeyh Muhammed b. Ali b. Osman et-Tarablfısi
(449/1057),Kenzu1-Fevô.id, thk. AbdullahNi'me, Beyrut 1985,1, 347; Kaşifu'l-Gıta, s. 47.

21 Bu hususta bkz. Saduk, Uyı1nuAlıbô.r-ıRızô., thk. Müessesetu'l-İmam Humeyni, Meşhed
1413, s. 394; Murtaza, Tenzfhu'l-Enbiyô., s. 2; Cevô.bô.tu'l-Mesô.ili'r-Rô.ziyye (Resailu Şerif
Murtaza içinde), Kum 1405, 105-128, s. 121; Tusi, Mesô.ilu'l-Kelô.miyye, 91-100, 99;
Risô.le fi'l-İ'tikô.dô.t (Resıülu Şeyh Tusi içinde), İran trz, 101-107, s. 106.

22 Ebu Muhammed Hişam b. Hakem Beni Şeyhan'ın mevlası olarak Vasıt'ta doğmuş, uzun
bir müddet Kilfe'de yaşadıktan sonra Bağdad'a geçmiş ve burada ticari faaliyetlerini ·
sürdürmüş, .öte yandan döneminin veziri Yahya b. Halid el-Bermeki ile iyi münasebetler
kurmuş, onun tertipiediği tartışma meclislerine katılmıştır. 179/795 yılında vezirin
huzurunda giriştiği bir tartışma sonucunda kaçmak zorunda kalmış ve gizlendiği yerde
ölmüştür. Hişam b. Hakem için bkz. Keşşi, Muhammed b. Ömer (IV/X. asrın ortaları),
İhtiyô.ru Ma'rifeti'r-Ricô.l, tsh. ve tlk. Mirabad el-Esterabadf, thk. Mehdi er-Recill, Kum
1404, s. 433, 526; İbn Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed (385/995), el-Fihrist, ta'lik.
İbrahim Ramazan, Beyrut 1994, s. 217; Sadfık,. Kemô.lu'd-Dfn, s. 362-63; Müfld, el
FusCılu'l-Mulıtô.ra, thk. Seyyid Ali Mir Şerifi, Beyrut 1993, s. 52, Tusi, Fihrist, Beyrut
1983, s. 208; Nec3.şi, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbas el-Esedi el-Kufi
(450/1058), Ricô.lu'n-Necilşf, tlık. Seyyid Musaeş-Şebiri ez-Zencani, Kum 1318, s. 433;
Hilli, Hülô.satu'l-Akvô.l, byy, 1417, s. 288; Erdebili, Muhammed b. Aliel-Hairi (1098/
1686), Cô.mi'u'r-Ruvô.t, Beyrut 1983, II, 313; Meclisi, XLVIII, 197.

23 Eş' ari, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Makô.lô.tu'l-İslô.miyyfn ve'İhtilô.fu'l-Musallfn,
thk. Muhamİned Muhyiddin Abdullıamid, Beyrut·1995, I, 121; Bağdadi, Abdulkahir
Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark beyne'l-Fırak, talik. İbrahim Ramazan, Beyrut
1997, s. 74; İci, Abdurrahman b. Ahmed (756/1355), el-Mevô.kıffiİlmi'l-Kelô.m, Beyrut
trz., s. 421. Şehristani, bunu Hişamiyye başlığı altında vermekte ve bu görüşü zayıf siğa
"Şia" ile Hişam b. Salim' e izafe etıııektedir. Bkz. Şehristani, Ebu'l-Feth Muhammed b.
Abdilkerim (548/1153), el-Milel ve'n-Nihal, thk. Emir Ali Mehran, Ali Hasan Fa ur, Bey
rut 1996, I, 217.Fakat bu muhtemelen bir yanlışlık olınalıdır. Çünkü hemen hemen
ilgili tüm kaynaklar bunu Hişam b. Hakem için ileri sürmektedir.

24 Bkz. Eş' ari, I, 121; Kadi Abdulcebbar, Tesbftu Delô.ili'n-Nübüvve, Abdulkerim Osman, Beyıut
trz., s.

başlangıçta böyle bir durumun varlığından bahsetmek oldukça güç gö
rünmektedir. Zira bu dönemde imamların ilminin kaynağının, sadece
önceki imamlardan tevarüs ettikleri bilgilerden oluştuğuna inamlmakta;
yine sadece kendilerine miras kalan ilim ile hareket ettikleri kabul edil
mektedir. Hatta Hişam b. Hakem(179/795), imarnın neden pıasum ol
ması gerektiğini temellendirirken, onun vahiy almamasım, yani gayb ale
miyle bir irtibatımn olmamasım ileri sürmüştür.33 Buna göre ilk imam
olan hz. Ali'nin bilgi kaynağı, Kur'an ve hz.

er-Rıza'nın36 203/818 yılındaki ölümü ve imarnet makamına geçebile
cek tek oğlu Muhammed el-Cevad'ın37 henüz ilim tahsil ederneyecek ka
dar küçük olması, İmamiyye Şiası'nda bir krize yol açmıştır. Zira ilmi oto
rite olarak kendisine müracaat edilmesi gereken kişi, henüz bu kapasite
ye sahip olmayan küçük bir çocuktur.

Süreç
içinde tüm mezhep mensupları bu fikri benimsemiş; dolayısıyla bu hu
susta peygamber ile imam arasındaki fark ortadan kalkmıştır.

36 Ebu'I-Hasan Ali er-Rıza, 148/765 Medine'de doğmuştur Harun Reşld, Emin ve Me'mun
dönemlerinde yaşamış, 203/818 yılında Tus'ta vefat etmiştir. Ali er-Rıza için bkz. Ya'k
ubi, Tiirfhu'l- Ya'kiıbf, Beyrut trz., II, 453; Nevbahtl, Ebu Muhammed Hasan b. Musa,
(300/912), Fıraku'ş-Şfa, tsh. Seyyid Muhammed Sadık, Necef i936, s.86; Kummi, Sa' d
b. Abdiilah Ebu Halef el:Eş'arl, (301!913),Kitiibu1-Makiiliitve'l-Fırak, tsh. Cevad Meşkuı;
Tahran 1963, s. 94; Kuleyıll, I, 406; Mes'udi,Muriıc, N, 5; Saduk, Uyfı.nuAhbdr-ı Rızii, s.
100-101; Taberl, İbn Rüstem Ebfı Ca'fer Muhammed b. Cenr el-Amill (IV/X. asır), Del
iiilu'l-İmiime, Beyrut 1988, s. 172; Müfid, İrşiid, II, 247; el-Mukni'a, thk. Müessesetu'l
Neşri'l-İsliiml, Beyrut 1993, s. 479; Necaşl, s. 100; İbn Esir, Ebi'I-Hasen Ali b. el-Kerem
Muhammed b. Muhammed (630/1322), el-Kiimilfi't-Tiirfh, Beyrut 1979, VI, 351.

3.7 EbU Ca'fer Muhammed b. Ali el-Cevad 195/810 yılında Medine'de doğmuştur. Me'mun
ve Mu'tasım (218-227/813-841) dönernlerinde yaşamış, 220/835 yılında 25 yaşında
Bağdad'da vefat etmiştir. Buradaki Kureyş kabristanına dedesi Musael-Kazım'ın yanı
na gömülmüştür (Bkz. Nevbahtl, s. 91; Kumml, Sa'ö. b. Abdillah, s. 99; Kuleyni, I, 411,
Mes'ud!, Muruc, N, 56; Taberl, s.

Bunun ile imamların
gayb aleminden haber aldıklannı iddia etmektedirler. Bu hususta "Bununla birlikte,
senden önce her ne zaman bir elçi ya da haberci göndersek ... " mealindeki ayete
dayandırmaktadırlar. 22.Hac. 52 ayetine ''veya muhaddes" kelimesini de eklemekte
dirler. (Bkz. Saffar, s. 389; Kummi, Ali b. İbrahim, Ebi'l-Hasan (307 /919), Tejsfru'l-Kumnıf,
Beyrut 1991, II, 85; el-Kuleyni, I, 134, 135; Keşşi, s. 177; Meclisi, XXVI, 67) Bu şekliyle
ayete bir ilave söz konusu olmaktadır. Müfid, ayeti ilaveli şekliyle kabul etmez. Son
kısmın Kur'an'ın tevili niteliğinde olan hz. Ali'nin kitabında geçtiğini iddia eder. Bkz.
Müfid, İhtisiis, s.

Bu hususta İmamilerin üç ayrı eğili
me sahip oldukları görülmektedir.72 Bunlardan bir kısmı peygamberlerin
imamlardan üstün olduğunu savunmaktadır.73 Mesela bir rivayette Ali
er-Rıza(203/818)'nın Abbasi halifesi Me'mı1n(198-218/813-833)'a veli
aht olmayı kabul etmesi savunulurken, 74 Ali er-Rıza'nın görevi, hz. Yu
sufun Mısır'da aldığı görev ile kıyaslanmaktadır. Nebinin imamdan üs-

66 Bu hususta bkz. Sadfık, Uyunu Ahbiir-ı Rıza, s. 423; Tabersi, Ebfı Ali el-Fadl b: Hasan
(548/1153), İ'liimu'l-Verii b. A'lamu1-Hudii, Beyrut 1985, s. 437; Nasıruddin Tfısi, Risiile
i İmam et, s. 187; Sadabadi, s. 59; Zenciini, 1, 78; Rıza el-Muzaffer, s. 52; Feyyaz, s. 134.

67 İmamiyye'ye göre İmamlar, ümmetin en faziletli şahıslardırlar. Bkz. Tfısi, İktisiid, s.
307; Kaşani, 1, 377; Hilli, Keşfu'l-Muriid, s.

Mu'tezili fikirlere yakın üçüncü grup ise melek ve peygam
berlerin imamlardan üstün olduğunu savunur. Böylece ortaya imam, melek ve pey
gamber kıyaslaması çıkmaktadır. Bkz. Eş' ari, 1, 120

73 Müfid, Eviiilu'l-Makiiliit, s. 81.
74 Emin ile Me'mfın arasındaki mücadele, Emin'in 198/813 de ölümüyle sona erer. Me'm

fın, ülkenin her tarafında hakimiyetini sağlar. Artık Abbas! devletinde onun ·dönemi
başlamıştır. 201/816 yılına gelindiğinde ise Me'mfın, Alier-Rıza'yı veliaht atama kararı
alır. Bu hadise, Abbasi hanedanı dışından birinin veliaht atanması nedeniyle büyük
yankı bulur. Kaynakların aktardığına göre Me'mfın, Ali er-Rıza'yı Merv'e davet ederek
kendisine bilafeti teklif eder. O, bunu kabul etıııez.

Muhammed, "Ey"Allahım, yarattık/anndan sana en sevimli olanını

bana gönder ki benimle beraber şu kuşu (avı) yesin." diye dua etmiş ve bu duanın ardın
dan Hz. Ali'nin gelmiştir. Hadiste geçen en sevimli kişi Hz. Ali' dir. (Bkz. Müfıd, İfsilh, s.
33). Rivayet için ayrıca bkz. Cahız, Ebfı Osman ~r b. Bahr (255/868), el-Osmilniyye,
thk. Abdusselfuıı Muhaııımed Harun, Mısır 1955, s. 134.

80 Bilindiği gibi Hz. Peygamber, Necranlı Hıristiyanlar ile dini bir tartışmaya girişmiştir.
Hz. Peygamber ikna edemediği bu kimseleri, kimin haklı olduğunun tespiti için lanet
leşme/mülaaneye davet etıniştir. (Bkz. İsfehfuıi, Ebu'l-Ferec (356/967), el-Eğô.ni, Bey
rut 1986, X:Xll). Bunun' üzerine mübahele olarak bilinen "Oğullanmzzı ve oğullarznzzı,
kadznlanmzzı ve kadznlannzzı, kendimizi ve kendinizi çağıralım, sonra gönülden lanetle
dua edelim de, yalancıların üstüneAllah'ın lanetini di/iyelim." (3. Al-i İrnran, 61) mealin
deki ayet nazil olmuştur.